
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 3    N° 33

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO, AÑO 2002, N° 4

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO, AÑO 2002, N° 5

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO, AÑO 2002, N° 6

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, AÑO 9, N° 2, MARZO DE 2002. – CONTIENE: LEY

25.563. EMERGENCIA PRODUCTIVA Y CREDITICIA. MODIFICACIÓN DE LA LEY DE CONCURSOS Y

QUIEBRAS

EL DERECHO. SECRETARÍA DE JURISPRUDENCIA DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA

NACIÓN. SÍNTESIS DE JURISPRUDENCIA, OCT.-DIC. DE 2000

LA LEY BUENOS AIRES, AÑO 9, N° 1, FEBRERO DE 2002

REVISTA REGISTRAL, 3ª ÉPOCA, AÑO 2001, N° 4

REVISTA CRÍTICA DE DERECHO INMOBILIARIO. – AÑOS 1925-2000, NÚMEROS 1-662. – 9
CD-ROM

DOCTRINA



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

2

CONCURSOS Y QUIEBRAS

Arruiz, Mario Andrés
De la “confusión patrimonial” a la gestión promiscua” : Reflexiones sobre la

mutación interpretativa de una figura prescindible (artículo 161, inciso 3°, Ley
de Concursos y Quiebras) / Guillermo Emilio Ribichini, Mario Andrés Arruiz,
Fabián M. Loiza. -- EN: La ley, N° 59, 25 de marzo de 2002, p. 1

Ferraro, Jorge Martín
La reforma de la ley de quiebras (Ley 25563) y la suspensión de las

ejecuciones con garantía prendaria / Jorge Martín Ferraro. -- EN: La ley, N°
44, 4 de marzo de 2002, p. 1

Fleitas Ortiz de Rozas, Federico
Las ejecuciones hipotecarias en dólares y la nueva legislación / Federico

Fleitas Ortíz de Rozas. -- EN: El derecho, N° 10463, 14 de marzo de 2002, p. 1

Junyent Bas, Francisco
Suspensión de las ejecuciones (judiciales y extrajudiciales) en el marco de

la emergencia económica / Francisco Junyent Bas, Carlos A. Molina Sandoval. -
- EN: El derecho, N° 10461, 12 de marzo de 2002, p. 1

Loiza, Fabián M.
De la “confusión patrimonial” a la gestión promiscua” : Reflexiones sobre la

mutación interpretativa de una figura prescindible (artículo 161, inciso 3°, Ley
de Concursos y Quiebras) / Guillermo Emilio Ribichini, Mario Andrés Arruiz,
Fabián M. Loiza. -- EN: La ley, N° 59, 25 de marzo de 2002, p. 1

Maffía, Osvaldo J.
La modificación de la Ley de Concursos / Osvaldo J. Maffía. -- EN: El

derecho, N° 10453, 28 de febrero de 2002, p. 1

Molina Sandoval, Carlos A.
Suspensión de las ejecuciones (judiciales y extrajudiciales) en el marco de

la emergencia económica / Francisco Junyent Bas, Carlos A. Molina Sandoval. -
- EN: El derecho, N° 10461, 12 de marzo de 2002, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

3

Peyrano, Jorge W.
Reflexiones, a mano alzada, sobre el artículo 16 de la ley 25.563 que

“suspende” ejecuciones / Jorge W. Peyrano. -- EN: El derecho, N° 10465, 18
de marzo de 2002, p. 1

Ribichini, Guillermo Emilio
De la “confusión patrimonial” a la gestión promiscua” : Reflexiones sobre la

mutación interpretativa de una figura prescindible (artículo 161, inciso 3°, Ley
de Concursos y Quiebras) / Guillermo Emilio Ribichini, Mario Andrés Arruiz,
Fabián M. Loiza. -- EN: La ley, N° 59, 25 de marzo de 2002, p. 1

Truffat, E. Daniel
Los sueños de la razón engendran monstruos : El artículo 16 de la ley 25563

/ E. Daniel Truffat. -- EN: El derecho, N° 10470, 25 de marzo de 2002, p. 1

DERECHO CONSTITUCIONAL

Dubié, Pedro
El hábeas data financiero / Pedro Dubié. -- EN: La ley, N° 56, 20 de marzo

de 2002, p. 1

DERECHO PROCESAL

Labrada, Pelayo A.
Aplicabilidad de las reformas del C.P.C.C.N. en nuestra provincia / Pelayo

A. Labrada. -- EN: La ley Buenos Aires, año 9, N° 1, febrero de 2002, p. 8

Leguisamón, Héctor Eduardo
Reflexiones sobre las reformas de la ley 25.488 al Código Procesal Civil y

Comercial de la Nación / Héctor Eduardo Legisamón. -- EN: La ley, N° 61, 27
de marzo de 2002, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

4

DERECHO REGISTRAL

Graciani, Juana María
Doble dominio : Casos, normativa, soluciones / Juana María Graciani. -- EN:

Revista registral, 3ª época, año 1, N° 4, jul.-dic. 2001, p. 15

López Blazquez, Gustavo Miguel
La importancia de la implementación de distintas técnicas de

modernización en los registros / Gustavo Miguel López Blázquez. -- EN: Revista
registral, 3ª época, año 1, N° 4, jul.-dic. 2001, p. 19

INFORMÁTICA

Copello, Héctor Aníbal
Contratos informáticos y seguridad en las comunicaciones electrónicas /

Héctor Aníbal Copello, Héctor Daniel Fernández. -- EN: La ley, N° 53, 15 de
marzo de 2002, p. 1

JURISPRUDENCIA

COMPETENCIA
Ejecución hipotecaria. Banco de la Ciudad de Buenos Aires. Competencia

del Fuero Nacional Civil (CNCiv, sala K, 12 de marzo de 2002) . -- EN: La ley,
N° 62, 28 de marzo de 2002, p. 6

Sucesión. Desplazamiento. Conexidad. Procedencia (CNCiv., sala E, 29 de
octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 51, 13 de marzo de 2002, p. 8

EMBARGO
Bienes inembargables. Jubilaciones y pensiones. Magistrados y funcionarios

judiciales (CNCiv, sala F, 4 de octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 45, 5 de
marzo de 2002, p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

5

EMPLEADOS PÚBLICOS
Remuneración. Reducción por razones de emergencia económica. Ley.

Aplicación. Situaciones o relaciones jurídicas no agotadas. Constitución
nacional. Control constitucional. Acción de amparo. Personas que la pueden
interponer. Asociaciones profesionales de trabajadores. Representación y
defensa de los intereses de sus afiliados. Ley de emergencia (SC Buenos Aires,
5 de diciembre de 2001). -- EN: La ley, N° 47, 7 de marzo de 2002, p. 31

Remuneración. Reducción salarial. Constitución Nacional. Ley 25.453.
Seguridad jurídica. Razonabilidad. Derechos a una retribución justa. Principio
de legalidad. Delegación legislatirva (CNFed. Contenciosoadministrativo, sala
I, 26 de febrero de 2002). -- EN: La ley, N° 51, 13 de marzo de 2002, p. 4

HÁBEAS DATA
Exhibitorio y rectificatorio. Responsabilidad de los bancos de datos por las

informaciones que incorporan a sus registros. Tráfico de datos riesgosos
(CApelCC Rosario, sala IV, 8 de agosto de 2001). -- EN: El derecho, N° 10469,
22 de marzo de 2002, p. 22

PODER JUDICIAL
Jueces. Facultades. Iura novit curia. Embargo. Tercer adquirente. Buena fe

y título oneroso. Nulidad del acto de adquisición del transmitente. Protección
legal. Inoponibilidad del embargo (CNCiv., sala C, 11 de septiembre de 2001).
-- EN: El derecho, N° 10453, 28 de febrero de 2002, p. 1

PROPIEDAD INTELECTUAL
Retención por impuesto a las ganancias sobre los pagos al exterior

correspondiente a derechos de autor. Programas de computación. Obras
colectivas. Autoría de las personas jurídicas2 ( Tribunal Fiscal de la Nación,
sala C, 20 de septiembre de 2001). -- EN: El derecho, N° 10454, 1 de marzo de
2002, p. 1

                                                          
1 Véase nota al fallo de Agustín A. Gordillo
2 Véase nota al fallo de Miguel Ángel Emery



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

6

QUIEBRA
Concurso preventivo. Efectos de la apertura. Continuación de los contratos.

Contrato de leasing (CNCom., sala A, 19 de noviembre de 2001). -- EN: La ley,
N° 51, 13 de marzo de 2002, p. 10

Concurso preventivo. Juicios contra el concursado. Ejecución hipotecaria
(CNCiv., sala I, 23 de octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 58, 22 de marzo de
2002, p. 5

SUBASTA PÚBLICA
Entrega de la cosa. Terceros ocupantes. Desocupación del inmueble.

Derecho del ocupante (Cfed. Bahía Blanca, sala II, 17 de julio de 2001). -- EN:
La ley Buenos Aires, año 9, N° 1, febrero de 2002, p. 80

Perfeccionamiento de la venta. Escrituración. Protocolización. Privilegios.
Gastos de justicia (CNCiv, sala F, 12 de octubre de 2001). -- EN: La ley, N° 45,
5 de marzo de 2002, p. 5

SUCESIÓN
Herederos forzosos. Declaratoria de herederos. Prescripción. Acción de

exclusión de herencia. Naturaleza prescriptible o imprescriptible. Plazo.
Cómputo (CNCiv., sala C, 27 de diciembre de 2001). -- EN: El derecho, N°
10465, 18 de marzo de 2002, p. 4

Testamento por acto público. Validez. Capacidad para testar. Testamento
(SC Buenos Aires, 17 de octubre de 2001). -- EN: La ley Buenos Aires, año 9,
N° 1, febrero de 2002, p. 51

NOTAS A FALLOS

Emery, Miguel Ángel
La titularidad originaria de las personas jurídicas sobre las obras protegidas

por la ley de propiedad intelectual / Miguel Ángel Emery. -- EN: El derecho,
N° 10454, 1 de marzo de 2002, p. 1

Gordillo, Agustín A.
Un leading case provincial en que el derecho no cae en la vorágine / Agustín

A, Gordillo. -- EN: La ley, N° 47, 7 de marzo de 2002, p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

7





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CApelCC Rosario ........................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Rosario

CFed. Bahía Blanca ........................ Cámara Federal de Apelaciones de Bahía
Blanca

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

CNFed. Contenciosoadministrativo......
SC Buenos Aires ............................ Suprema Corte de Justicia de la Provincia

de Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACCIÓN DE AMPARO. Véase EMPLEADOS PÚBLICOS

Arruiz, Mario Andrés, 2
COMPETENCIA, 5
CONCURSOS Y QUIEBRAS, 2
CONSTITUCIÓN NACIONAL. Véase EMPLEADOS

PÚBLICOS

CONSTITUCIÓN NACIONAL. Véase EMPLEADOS

PÚBLICOS

CONTRATO DE LEASING. Véase QUIEBRA

Copello, Héctor Aníbal, 4
DERECHO CONSTITUCIONAL, 3
DERECHO PROCESAL, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
DOCTRINA, 2
Dubié, Pedro, 3
EJECUCIÓN HIPOTECARIA. Véase COMPETENCIA

EMBARGO, 5. Véase Poder judicial
Emery, Miguel Ángel, 7
EMPLEADOS PÚBLICOS, 5
Fernández, Héctor Daniel, 4
Ferraro, Jorge Martín, 2
Fleitas Ortiz de Rozas, Federico, 2
Gordillo, Agustín A., 7
Graciani, Juana María, 4
HÁBEAS DATA, 5
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
INFORMÁTICA, 4
Junyent Bas, Francisco, 2
JURISPRUDENCIA, 5
Labrada, Pelayo A., 4
Leguisamón, Héctor Eduardo, 4
LEY. Véase EMPLEADOS PÚBLICOS

LEY DE EMERGENCIA. Véase EMPLEADOS PÚBLICOS

Loiza, Fabián M., 2
Maffía, Osvaldo J., 3
Molina Sandoval, Carlos A., 3
NOTAS A FALLOS, 7
Peyrano, Jorge W., 3
PODER JUDICIAL, 6
Prescripción. Véase SUCESIÓN

Privilegios. Véase Subasta pública
PROPIEDAD INTELECTUAL, 6
QUIEBRA, 6
REVISTAS, 1
Ribichini, Guillermo Emilio, 3
SUBASTA PÚBLICA, 6
SUCESIÓN, 7
TESTAMENTO, 7
Truffat, E. Daniel, 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2002

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1
DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 1

CONCURSOS Y QUIEBRAS..................................................................................................................................... 2
DERECHO CONSTITUCIONAL ................................................................................................................................ 3
DERECHO PROCESAL........................................................................................................................................... 3
DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 4
INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 4
COMPETENCIA ................................................................................................................................................... 4
EMBARGO.......................................................................................................................................................... 4
EMPLEADOS PÚBLICOS ........................................................................................................................................ 5
HÁBEAS DATA .................................................................................................................................................... 5
PODER JUDICIAL ................................................................................................................................................ 5
PROPIEDAD INTELECTUAL ................................................................................................................................... 5
QUIEBRA ........................................................................................................................................................... 6
SUBASTA PÚBLICA .............................................................................................................................................. 6
SUCESIÓN.......................................................................................................................................................... 6

NOTAS A FALLOS .................................................................................................................................................. 6
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 9
ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 13


